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План
 

выступления

Ситуация на рынке и тенденции развития

Что такое пассивные оптические сети (PON), GPON?

Компоненты системы Alcatel-Lucent 7342 и конструктивное
исполнение

Предоставляемые сервисы и терминальное оборудование

Наши заказчики

Заключение
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Количество
 

широкополосных
 

подключений
 

увеличивается
 вместе

 
с

 
ростом

 
требований

 
к

 
полосе

 
пропускания

Источник: Alcatel and Dell’Oro, 2005
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Потребители
 

скоростей
 

в
 сторону

 

абонента
Потребители

 

скоростей
 

в
 сторону

 

сети

Увеличение
 

полосы
 

требуется
 

даже
 

несмотря
 

на
 

продвинутые
 

технологии
 компрессии

 
видео

...основные
 

сервисы, требующие
 

больших
 

скоростей

SDTV
HDTV
Basic HSI
Gaming
Multimedia surfing
Video Conf., learning
Home working

2 Mb/s на

 

канал
8-12 Mb/s на

 

канал
5 Mb/s в

 

среднем
2 Mb/s на

 

сессию
8 Mb/s в

 

среднем
3 Mb/s на

 

сессию
4 Mb/s в

 

среднем

SDTV 
Basic HSI
HDTV
Personal content upload
Gaming
Multimedia surfing
Video Conf., learning
Remote home monitoring
Home working

0.2 Mb/s 
2 Mb/s в

 

среднем
0.5 Mb/s 
3 Mb/s на

 

канал
2 Mb/s на

 

сессию
2 Mb/s на

 

сессию
3 Mb/s на

 

сессию
0.5 Mb/s на

 

вызов
1 Mb/s в

 

среднемПотребители:

 

HDTV
Потребители:

 

обмен

 
мультимедийным

 
контентом

 

(видео, 
аудио)
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Доминирующие
 

технологии
 

для
 

широкополосных
 подключений

Пассивные оптические сети (GPON или EPON)
Оптика-до-узла доступа (FTTN) или выноса (с использованием xDSL)
Оптика до здания (FTTB) (с использованием Active Ethernet)

PON Splitters

Central Office
Copper Drop

Optical Network Terminal (ONT) and Residential Gateway

DSL Node

Ethernet Switch

FTTN

PON

FTTB

PON Fiber Drop

Residential 
Gateway

Point-to-Point Fiber Drop

Res. Gateway

DSL Modem
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Что
 

такое
 

пассивные
 

оптические
 

сети
 

(PON)?

 Технология, которая
 

обеспечивает:
Доставку голоса, видео и данных по одному волокну
Пассивные разделители, использующиеся для разделения сигналов в
волокне между пользователями
Отсутствие активных электронных компонентов в линейных сооружениях
Поддержку кабельного телевидения (CATV) и IPTV через одно волокно

Передача

Прием Wavelength 
Splitter/Combiner

Optical Line 
Terminal (OLT)

Optical Network 
Terminal (ONT)

Пользователи
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Архитектура
 

GPON сети.

1550 nmRF Video 
Amplifier

Центральный

 
офис

Аналоговое

 

и

 

цифровое

 

телевидение
на

 

отдельной

 

длине

 

волны

RF Video

Internet IP Video NGN Voice

TDM
Voice

Voice 
GW

734x 
FTTU

IP Aggregation 
& 

Service Routers GigE

WDM

20 km
Голос

 

, данные

 

& Видео

сплиттеры

Пассивная

 
оптическая

 

сеть
Конечный

 
пользователь

Оптические

 
сетевые

 
терминалы

Бизнес
центры

Частные
дома

Малые
бизнес

 

центры

Многоквартирные
дома

Многоквартирные
дома

1,490 nm

1,310 nm
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GPON.Ключевые
 

функции.

Линейные скорости
•

 

2.5 Gb/s в
 

направлении
 

из
 

сети
 

к
 

абоненту
 

1490 nm
•

 

1.2 Gb/s в
 

направлении
 

от
 

абонента
 

в
 

сеть
 

1310 nm

До 64 терминалов на PON ветку
20 km с 28 dB оптическим бюджетом
GPON encapsulation mode (GEM) для передачи всех видов сервисов
Advanced encryption standard (AES) для обеспечения безопасности
Динамическое распределение полосы (DBA)
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Компоненты
 

системы
 

и
 

конструктивное
 исполнение
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Компоненты
 

системы.OLT.7342 FTTU.

Обеспечивает оптические (GPON) интерфейсы в
сторону ONT и интерфейсы в сторону сети

14 или 16 GPON line termination (LT) карт
на каркас

2 или 4 GPON порта на LT карту

10 Гб./с. на линейную плату

2 (NT) карты для резервирования

Каждая карта NT может обеспечить 14 Гб./с. (10+4х1) 
интерфейсы в сторону сети

Каждая NT имеет 48 Гб./с. или матрицу коммутации до
200 Гб./с. (доступность-начало 2008 года)

96 Гб./с при распределенной нагрузке при
использовании 2-х NT 

3 584 ONT на каркас

Устанавливается в стандартную стойку ETSI или 19”
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Терминальное
 

оборудование
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Поддерживаемые
 

виды
 

сервисов

 Class 5-базируемые
 

POTS
 

сервисы
поддержка POTS с использованием медиа-шлюза
Гибкость в миграции к VOIP 

 VоIP
 

следующего
 

поколения
Расширенные POTS сервисы через IP с Softswitch
Web-based голосовая почта, сервисы и т.д.

 PWE-сервисы
 

выделенных
 

линий
Эмуляция TDM для бизнес сервисов (E1)

 Видеосервисы
Цифровое IPTV с поддержкой IGMP для оптимизации

полосы
Аналоговое видео (опционально)

 Передача
 

данных
Скорости до GbE
Возможности по приоритезации и разделению сервисов
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Оптические
 

сетевые
 

терминалы
 

(ONT)

 ONT I-Серия
Демультепликсируют GPON сигнал в
пользовательские интерфейсы

Компактный размер, внутреннее размещение

Монтируется на стене или на столе
Обеспечивает интерфейсы POTS, 

Ethernet и

 

RF video
Клиент VoIP H.248/SIP
Поддержка резервирования питания
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Оптические
 

сетевые
 

терминалы
 

(ONTs) (2) 

 ONT I-серия
 

Ультра
 

компактные
 

размеры
 -2 порта

 

FE или

 

GE

•10/100/1000 Base-T
•Ethernet ports

•PON port

•DC Power

•16.51 cm

•13.46 cm

•2.29 cm
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Оптические
 

сетевые
 

терминалы
 

(ONT)
 

для
 

уличной
 установки

 ONT O-Серия
Демультепликсируют GPON сигнал в
пользовательские интерфейсы
Предназначен для установки вне
помещений
2/4 POTS, 1/2 Ethernet и 1 RF video порт
Опциональная поддержка резервирования
по питанию с помощью батарей
Клиент VoIP H.248/SIP
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Оптические
 

сетевые
 

терминалы
 

(ONT). Бизнес
 

серия

 ONT B-Series
Демультепликсируют GPON сигнал в пользовательские
интерфейсы
Предназначен для малого бизнеса или надомного бизнеса
Оптимизирован для внешней установки
Максимум 8 POTS портов, 1 GigE порт
и 2 E1 порта для PRI сервисов
Опциональная поддержка RF интерфейса
Резервирование по питанию
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MDU. Назначение

VDSL (25 to 30 Mbps)

VDSL CPE

POTS Splitter

PON

Бизнес-центр
 

или
 

многоквартирный
 

дом

RG10/100/1000 Ethernet
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Оптические
 

сетевые
 

терминалы
 

(ONT). Портативные
 MDU

 ONT для
 

бизнес-центров
 

и
 

многоквартирных
 

домов. 

 Пользовательские
 

интерфейсы: 
1 GPON интерфейс
Вариант с Ethernet 
интерфейсами: 

12 портов 100/1000 Ethernet
24 POTS
Длина Ethernet (до 100м)

Вариант с VDSL2 интерфейсами: 
12 VDSL2 (30 MHz)
24 POTS

RF интерфейс
Резервирование по питанию
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7342 FTTU.Обеспечение
 

бесперебойного
 

питания
 

для
 

ONT.

 Источники
 

бесперебойного
 

питания
220 VAC

12/48 VDC output - low voltage

Батарея до 8 часов

Индикация режимов работы

Горячая замена батарей

 Монтируются
 

внутри
 

здания
Увеличение продолжительности жизни
батарей

Компактный размер

 Мониторинг
 

статуса
 

батарей
Разряд батареи

Переход на батарейное питание

Состояние батареи
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GPON. Оптическая
 

инфраструктура. Общий
 

подход.

Оптический

 
кабель

Оптический
распределительный

шкаф

 

(FDT)
Центральный

 

офис

 

с

 

OLT, 
WDM (в случае

 
использования

 

RF видео) 
оптическими

 

кроссами

муфта

ONT

Распределительный

 
кабель

К

 

абонентам

Точка

 

доступа
(распред. шкаф

 

со

 
сплиттерами) К

 

абонентам

К

 

абонентам

Будущие

 
абоненты

Точка

 
доступа

(распред. 
шкаф

 

со

 
сплиттерами)

WDM

Сплиттеры
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Система
 

управления
 

элементами
 

сети. 
AWS 5523 и

 
5528 WAM.

 Alcatel 5528 WAM
Управление через TCP/IP или RS232
Управление 73xx(s) через Web-интерфейс
Предпочтителен для сетей небольшого размера
Идеально подходит для первоначальной

установки

 

и

 

обслуживания

 Alcatel 5523 WAM
Управление всем широкополосным оборудованием
(включая

 

DSLAM и

 

LiteSpan) c единой

 

платформы
Поддержка оборудования GPON
Функции элемент-менеджера
Управление оборудованием и аварийными

событиями
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Наши
 

GPON проекты
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Наши
 

заказчики
 

PON решений

Северная

 

Америка
•

 

Verizon
•

 

AT&T
•

 

Ntelos
•

 

Squire Creek, Louisiana
•

 

Chelan Count Public Utility, 
Washington

•

 

Future Way Communications (FCI 
Broadband) Ontario

•

 

Foothills Telephone, Kentucky
•

 

United Telesystems, Georgia
•

 

Bristol Virginia Utilities, Virginia
•

 

Dalton Utilities, Georgia
•

 

City of Quincy, Florida
•

 

Paducah Power, Kentucky
•

 

EATEL, Lousiana
•

 

Morristown, Tennessee

Бразилия
•

 

Fazenda

 

da

 

Grama

Европа
•

 

Telekom Austria, Austria
•

 

Principality of Asturias, Spain
•

 

Fiberdata, Sweden
•

 

France Telecom, France
•

 

PT Luxemburg, Luxemburg

Азия/Тихий

 

Океан
•

 

Itochu Cable Systems, Japan
•

 

Telstra, Australia
•

 

New Zealand

Средний

 

Восток
•

 

Ministry of Communications, Kuwait
•

 

Nayatel, Pakistan
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Новые
 

постройки: отличная
 

возможность
 

для
 

внедрения
 GPON

Новые
 

сети, Новые
 

здания
 

(Greenfield) 
Зачем закладывать медные кабели, когда оптический кабель
стоит дешевле?

Зачем использовать среду передачи с ограниченными
скоростями, когда оптика обеспечивает безграничные скорости?

Зачем ставить активные компоненты в уличных кабинетах или
зданиях, когда вы можете использовать пассивные компоненты?

Получение преимущества снижения CAPEX затрат до реальной
активации пользователя
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Заключение. Почему
 

стоит
 

присмотреться
 

к
 

FTTN?

 Новые
 

доходы/Сервисы
 

–
 

Triple Play
Увеличение доходов за счет доставки новых сервисов
Охват пользователей, для которых недоступны сервисы через медную
абонентскую пару

 Полоса
 

пропускания
Новые услуги требуют все больше полосы пропускания

 Стоимость
 

владения
Снижение CAPEX и OPEX за счет экономии на линейном
оборудовании и его содержании

 Поддержка
 

открытого
 

доступа
Несколько провайдеров услуг могут использовать одну сеть доступа
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Преимущества
 

решений
 

от
 

Alcatel-Lucent

Законченное
 решение

 
на

 
базе

 
IP

Включает
 

маршрутизаторы, сервера
 

и
 шлюзы–

 
протестированные

 
и

 интегрированные
 

в
 

законченное
 

решение
 для

 
предоставления

 
TP услуг

Гибкость
 применения

Большое
 

количество
 

ONT, 
оптимизированных

 
для

 
различных

 применений
 

(indoor, outdoor, multiple 
dwelling units и

 
business)

IPTV
 

или
 

RF video Позволяет
 

оператору
 

гибко
 

начать
 

с
 

RF
 варианта

 
и

 
позднее

 
добавить

 
IPTV

Соответствие
 

FSAN Гарантирует
 

совместимость
 

с
 

сетями
 

и
 обеспечивает

 
известные

 
характеристики

 для
 

построения
 

сети. Участие
 

Alcatel-
 Lucent в

 
разработке

 
стандартов.

Большой
 

опыт
 

в
 доступе

Около
 

90 миллионов
 

портов, 
установленных

 
в

 
мире
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Спасибо
 

за
 

внимание
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